
 

 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 60  

ORIGINALE   DATA 26/10/2020  

 
 
  

OGGETTO: 

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER IL RILASCIO PATENTINO DI 
IDONEITÀ AL TIRO PER POLIZIE LOCALI PRESSO IL POLIGONO DI 
TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI CASCINA ANNO 2020/21. CIG: 
ZDD2EE45AA.  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Considerato che l’art. 1 della Legge n. 286 del 28/05/1981 e l’art. 18 del D.M. n. 145 del 
04/03/1987, dispongono l’obbligo di iscrizione e di superamento annuale di un corso concernente le 
esercitazioni ad una sezione di Tiro a Segno Nazionale; 
 

Considerato che per adempiere a tale disposizione di legge, gli agenti di Polizia Municipale del 
Comune di Ponsacco devono superare un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno ai fini del 
rinnovo del certificato di uso delle armi e patentino di idoneità al tiro polizie locali; 
 
Considerato che è stato richiesto un preventivo al Tiro a Segno Nazionale Sezione di Cascina 
pervenuto in data 23.09.2020 con protocollo N. 23654/2020 pari ad €. 109,13 a persona per un 
totale complessivo per le 9 unità del Comando di € 982.17, Iva esente, con eventuale lezione 
ripetuta di € 20.00 (munizioni escluse); 
 
Visto il capitolo 510/007 “altre spese per servizi VV.UU. (Tiro a Segno) del Bilancio d’Esercizio 
2020 sul quale è disponibile la somma di € 1.100,00. 
 
Vista la Legge di Stabilità 2016, n.208 del 28/12/2015, che ha previsto, al comma 502, la modifica 
all’art.1), comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, in virtù della quale non sussiste l’obbligo al 
ricorso al mercato elettronico o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, 
per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro-soglia di € 1.000,00, per cui 
è possibile procedere ad affidamento diretto, pur nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza; 
 
Atteso che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG ZDD2EE45AA; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 
per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e ai sensi del 
vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
  
Visto il regolamento di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di affidare le esercitazioni di tiro a segno, al fine del rinnovo annuale dell’attestato dell’uso e 
maneggio delle armi con patentino di idoneità, al Tiro a Segno Nazionale Sezione di Cascina 
Località Navacchio, Via Pietro di Lupo Parra, 325, P.I. 81005120506, al costo complessivo di €. 
1.092.17 Iva esente; 
 
Di imputare la spesa complessiva di €. 766,43 così come da tabella sottostante: 
 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 
03 01 01 03 510/007 € 1.092,17 2020 
 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72 e che il Responsabile del Procedimento 
è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° Settore; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.  



 
Di provvedere a: 

• Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 

• Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in 
sede di liquidazione delle fatture presentate 

 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lettera e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento 
 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  altre spese per servizi vv.uu. 510/007 3090 1.092,17 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


